CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2023/FME
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar
Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE no ano de 2024.
DATA DA SESSÃO: 15/01/2024, às 16 horas

ATA DIVULGAÇÃO DOS ITENS E COOPERATIVAS

COOPERATIVAS PARTICIPANTES:
COOPERATIVA  AGROINDUSTRIAL  EMPREENDEDORA  SUL  CATARINENSE  –
COOPERAGROSUL,  COOPERATIVA  DE  PRODUÇÃO  AGROINDUSTRIAL  DOS
AGRICULTORES  FAMILIARES  DO  VALE  DO  RIO  CAPIVARI  –  COOPERRICA,
COOPERATIVA DOS  AGRICULTORES  FAMILIARES  E  PESCADORES  DO  TERRITÓRIO
SERRA  MAR  -  COOPERSERRAMAR,  e  COOPERATIVA  DE  PRODUÇÃO
AGROINDUSTRIAL  DOS  AGRICULTORES  FAMILIARES  DA REGIÃO  DE  TUBARÃO  –
COOPERAZUL

Conforme  estabelecido  anteriormente,  a  Comissão  de  Licitação  dá  início  à  presente  sessão
divulgando aos presentes e demais participantes da Chamada Pública supra mencionada o quadro
contendo  os  itens  e  quantidades  dos  produtos,  e  as  respectivas  Cooperativas  que  restaram
vencedoras  de  cada  item,  conforme  critérios  de  seleção  estabelecidos  no  item  6.1  do  edital
(documento em anexo). De pronto, destaca-se que não houve propostas para o item 40, podendo
isso ser observado no relatório aqui anexado. Ressalta-se que, no que se refere aos itens atribuídos à
COOPERAZUL, foi aplicada a prioridade registrada no item 6.2, I, do edital em questão, por ser o
único  participante  enquadrado  como  fornecedor  local.  Com  relação  aos  itens  atribuídos  à
COOPERSERRAMAR,  aplicou-se  o  critério  estabelecido  no  item  6.3,  “a”  do  edital  (maior
percentual de DAP). Por fim, quanto aos itens relacionados à COOPERAGROSUL, aplicou-se a
regra constante  do item 6.3,  II  do edital.  Dada a  palavra aos representantes  aqui  presentes,  os
mesmos declaram nada ter a contestar sobre o presente julgamento. Intime-se e publique-se.

Karla Vitoreti Cipriano Ana Cristine Medeiros Orige
Presidente da CPL Membro da CPL

Maria Filomena de S. Vieira Jackson Costa da Silva
Membro da CPL  Membro da CPL

Jackson Fogaça Murilo Crozetta
Membro da CPL Representante da COOPERAGROSUL

Emerson Cancelier Barbosa Pedro Rodrigues Vieira
Representante da COOPERAZUL Representante da COOPERRICA